

Formandens beretning for året 2023

Endnu et år er gået, og det er gået godt! Vi har opnået en omsætning på 1.30000 Kr. hvilket er imponerende i betragtning af vores lave priser. Det er vores frivillige, som er så gode til at hjælpe kunderne og som er skyld i, at de kommer igen og igen. Derfor skal der lyde en tak til dem her i vores tyvende år som forening.

I oktober var vi på udflugt til dyrehaven med de frivillige. Vi kørte i kapervogne og spiste frokost i Matadors jernbane-cafe.

I september havde vi et møde med formanden for den nye lokalforening på Vesterbro og blev enige om at dele vores brugere op. Vesterbro fik alle de brugere, vi havde på vores lister fra Valby, Vesterbro og Sydvest. Vores brugere er indforstået med, at de står på vores liste et år ad gangen, sådan er loven.

Det betyder, at vi med tiden kun skal hjælpe Frederiksberg og Vanløse borgere. Vi støtter dog stadig Vesterbro, da de lige skal i gang med at skaffe kapital.

Hvordan bruger vi så vores overskud?

50 % af vores overskud går til selve Mødrehjælpens arbejde med rådgivning og resten bruger vi på de forskellige aktiviteter.

90 Familier fik hjælp til børnefødselsdag, enten til boller, kagemand og kakao eller pizza, som er et hit hos de lidt større børn.

43 familier fik idræts- eller fritidshjælp. Det er blevet utroligt dyrt at spille fodbold eller gå til spejder, men vi synes, det er så vigtigt, at børnene kommer ud for at røre sig og stifte nye venner, så de ikke ender foran telefonen hele deres fritid.

33 familier har fået hjælp af En hjælpende Hånd. Vi hjælper her med tilskud til store uoverstigelige udgifter som f.eks. briller.

I 2023 har vi prøvet noget nyt: et børne banko i februar. Det var en stor succes og vi gentager det igen i år.

I maj var vi i Zoo med omkring 20 familier til brunch og rundtur

Skipperiet havde givet os en tur i deres både, så vi var af sted i juni måned rundt i havnen.

Lalandia turen løb af stablen i slutningen af sommerferien og 18 familier kom af sted i 3 dage. Vi havde mange ansøgninger, så vi emdte med at give de familier, der stod på venteliste 1000kr. + 200 kr. pr barn så de også kunne få lidt ferieoplevelser.

Bellevue teateret forærede os 100 billetter til Folk og Røvere, det var et hit! Og en sød mand forærede os 9 Tivoli tur pas med entré, som vi gav til de familier, der var blevet syge til Folk og Røvere

Også i år fik vi 88 kulturpas til kulturnatten af Frederiksberg kommune. Det er blevet en stor succes og der er rift om passene.

Vi afholdt julefest i slutningen af november med juleklip, julemand og aftensmad.

Året sluttede med uddeling af julehjælp og skøjtebilletter, og så gik vi på ferie!

Da dette er min sidste beretning som formand, vil jeg gerne benytte lejligheden til at takke for samarbejde med bestyrelse, frivillige, Mødrehjælpens mange medarbejdere og ikke mindst alle vores brugere.

Det har været dejlige 20 år og jeg kan jo ikke bare forsvinde, så jeg håber, jeg kan blive genvalgt, nu som suppleant.

Jette Halling

Formand

